Del feyto de don Artal e de Ruy Xemenez de Luna vos enviamos a dezir 
que nos los / avemos elongades fasta que seades con nos que otrossi deven 
ellos seer e alli, sabida la verdat, daremos a cadauno aquella pena que / 
meresce e fasta aquell tiempo.

Rogamos vos que otra cosa no y fagades. Aun rogamos e mandamos vos 
que vos fagades / tener la treuga que pusiestes entre Aragon e Navarra. Et 
si algunos de nuestra tierra la an crebantada fazet o luego emendar / e no 
lo alongedes por esto que vos enviamos a dezir.

Aun vos dezimos e vos mandamos que vos que tengades la tierra en / 
dreytura e vayades contra los malfeytores quanto vos podieredes, segun 
fuero de la tierra, en tal guisa que los unos e los / otros hi ayan parte e no 
lo aya solament la una partida e fagades en tal manera que Dios ne sea 
pagado e nos que todo / quanto vos ne faredes por dreyto a nos sabra bue-
no e seremos ne pagados.

Datum apud Montempesulanum, IIIIº kalendas marcii / anno Domini 
Mº CCº Lº octavo.
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13

1259, octubre, 7 Teruel

Jaime I dona a Fernando Sánchez de Castro las rentas procedentes de Teruel y sus 
aldeas hasta el día de San Miguel del año siguiente. 
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 10, fol. 120.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa capitaneada por Ferrán 
Sánxez de Castro en 1274», en I CHCA, vol. II, p. 1071 y huici-cabaneS, vol. IV, 
p. 231.

Nos Iacobus, Dei gratia, etcetera. Concedimus et damus licenciam vobis 
Ferrando Sancii, filio nostro, quod possitis vendere, impignorare vel / 
quolibet modo obligare redditus et exitus nostros quos vos recepitis en 
Turolio et aldeis suis racione cavalleriarum sive racione honoris hinc / 
usque ad festum Sancti Michelis septembris proximo venturum et quam-
cumque vendicionem, impignoracionem et obligacionem inde feceritis / 
nos ratam usque ad dictum tempus haber promitimus atque firmam.

Datum apud Turolium, nonas octobris anno Domini Mº CCº Lº / 
nono.

14

1259, octubre, 9 Teruel

Jaime I concede a Pedro de Ayerbe los lugares de Zúfera y Fanzara.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 11, fol. 159.
Publ. J. Soler y paleT, «Un aspecte de la vida privada de Jaume I», en I CHCA, 
vol. II, p. 549 y R. I. burnS, Diplomatarium, vol. II, pp. 226-227.

Per nos et nostros, gratis et spontanea voluntate, donamus et concedi-
mus vobis Petro, karisimo filio nostro et nobilis ac dilecte / nostre dompne 
Taresie Egidii, et vestris imperpetuum per hereditatem perpetuam, fran-
cam et liberam castrum nostrum et villam de / Çuera et castrum nostrum 
et villam de Fansara, que sunt in regno Valencie, cum omnibus alcheriis, 
terminis et / pertinenciis suis et cum omnibus hominibus et mulieribus ibi 
habi (sic) et habitaturis cuiuscumque legis et condicionis sunt / et erunt et 
cum peytis, cenis, monetaticis, herbaticis, exercitibus et cavalcatis et eorum 
redempcionibus et cum molendinis, fur/nis, balneis, aquis et cum omni-
bus aliis iuribus nostris que nos ibi habemus et habere possumus vel debe-
mus integre et sine / diminucione aliqua et cum omnibus melioramentis 
ibi factis et faciendis, prout melius dici potest et intelligi, ad vestrum et ves-
trorum / bonum, comodum et sincerum intellectum ad habendum, 
tenendum, possidendum et explectendum, dandum, vendendum et impi-
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gnorandum et alienandum et ad omnes vestros / vestrorumque voluntates 
in libere perpetuo faciendas, sine aliqua retencione nostra et nostrorum et 
cuiuslibet alterius persone.

Ita tamen quod, si forte / quod absit vos mori contigerit sine filio legiti-
mi coniugii, predicta castra et villas cum omnibus alcheriis suis et cum 
omnibus supradictis / et singulis sint et revertantur libere et sine aliqua 
diminucione filio vel filie siquis vel siqua nascetur a nobis et a dicta domi-
na Tere/sia Egidii, mater vestra. Si vobis supervixerit et nisi alius filius vel 
alia filia nascetur a nobis et a dicta domina Teresia, prout / dictum est, vel 
si nascetur vobis non supervixerit, ut dictum est, predicta castra et villas 
cum omnibus alcheriis et parti suis et cum omnibus / supradictis singulis 
sint et libere revertantur Iacobi, fratri vestro, filio nostro et dicte domine 
Teresie, matri vestre.

Datum Turolii, / VIIº idus octobris anno Domini Mº Lº nono.

15

1259, diciembre, 25 Zaragoza

Jaime I aprueba las gestiones económicas realizadas por el infante Alfonso, pro-
metiéndole asumir sus deudas en el caso de que falleciera y comprometiéndose a aten-
der a sus acreedores si esto sucediera.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 11, fol. 164v. Presenta pequeñas man-
chas que dificultan la lectura de algunas partes.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. II, pp. 230-231.

Iacobus, Dei gratia, etcetera. Concedimus, confirmamus et approba-
mus omnes et singulas obligaciones et assignaciones quas vos, karisimus 
filius noster / <dompnus Alfonsus>154, infans Aragonum, etcetera, fecistis 
fecistis (sic) cuicumque vel quibuscumque pro debitis que contraxistis vel 
manulevastis, cum cartis vel sine / cartis, usque in hodiernum diem in 
quo hec [scribitur carta] de redditibus illorum centum milem solidos 
quos a nobis tene/tis in regno Aragonum et Valencie et in Ilerda, promi-
tentes ipsas obligaciones et assignaciones quas de dictis redditibus 
fec(istis?) / in toto vel in parte ex quibuscumque causis [r]atas et firmas 
habere imperpetuum et numquam in aliquo contravenire racione aliqua 
/ sive causa.

154 Pese a tratarse de un interlineado, el tipo de letra coincide con la del resto del docu-
mento y la fecha además encaja con un momento en el que el personaje estaba vivo, por lo 
que, a mi juicio, no hay motivos para sospechar de que se trate de un añadido malintenciona-
do para que se considerara como dirigido al infante Alfonso algo que no le atañía.
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Et si forte contigerit vos mo[ri] ante quam nos promitimus quod facie-
mus habere, tenere et pacifice possidere / ipsas obligaciones et assignacio-
nes illos quibus (tachado: quibus) eas fecistis donec eis satisfactum fuerit et 
solvere de debitis suis / secundum quod in cartis eorum a nobis sibi datis 
et concessis plenius continetur.

Et si forte ipse obligaciones et assignaciones / non suffecerint ad dicta 
debita persolvenda, promitimus solvere omnia ipsa debita creditoribus ves-
tris si vobis supervixerimus / sive fuerint, cum cartis vel sine cartis, dum 
modo ea in veritate invenire possimus, promittentes bona fide omnia et 
singula / supradicta attendere et complere, ut superius sunt premissa, et 
in nullo vel in parte contravenire aliqua racione.

Datum Cesarauguste, / VIII º kalendas ianuarii anno Domini M CC L 
nono.

16

1260, enero, 5 Xàtiva

Jaime I reconoce deberle a Pedro Fernández de Híjar cuatro mil sueldos jaqueses que 
este pagó a Jimeno Pérez de Arenós, en cuya compensación le entrega el lugar de Cortes 
de Arenoso hasta que se le devolviera el dinero.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 11, fol. 238.

Iacobus, Dei gratia, etcetera, confitemur et recognoscimus vobis, dilec-
to filio nostro Petro Ferrandi, quod de mandato nostro / solvistis Eximino 
Petri de Arenoso IIII millia solidos regalium Valencie quos infans Iacobus, 
filius noster, ei debebat, / pro quibus IIII millia solidos tradimus, impigno-
ramus et obligamus vobis castrum nostrum et villam de Curtibus cum 
omnibus alcheriis, / terminis et pertinenciis suis, ita quod tamdiu predicta 
teneatis et omnes redditus et exitus et iura eorundem habeatis et percipia-
tis / in solucionem dictorum denariorum quousque in eisdem sic vobis de 
tota predicta quantitate peccunie integre satisfactum.

Promitentes / vobis quod faciemus et permitemus vobis et vestris pre-
dictum castrum et villam cum omnibus supradictis habere, tenere et perci-
pere quousque, ut dictum est, / sitis in eisdem de omnibus predictis dena-
riis integre satisfactum vel donec nos vel dictos filius noster solvamus vobis 
dictos denarios vel / illud quod inde vobis rema<nebit> ad solvendum.

Datum Xative, nonas ianerii anno Domini Mº CCº LXº.
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17

1260, enero, 18 Lleida

Jaime I autoriza a Fernando Sánchez de Castro que venda y ponga como aval las 
rentas de Teruel por el periodo de un año.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 10, fol. 125. Tinta muy desvaída en la 
parte final.
Publ. parcialmente F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1071.

Nos Iacobus, Dei gratia, etcetera. Damus licenciam et plenum posse 
vobis, dilecto filio nostro Ferrando Sancii, vendendi et obligandi redditus 
/ nostros Turolii usque ad unum annum per illos quatuor millia solidos 
quoslibet anno in dictis redditibus accipere debetis racione / cavalleria-
rium cuicumque et quibuscumque volueritis, promitentes quod faciemus 
habere et tenere dictos redditus illi vobis (sic) illis cui vobis (sic)155 quibus 
ipsos reditus / vendideritis vel obligaveritis.

Mandantes iudici, iusticie, iuratis, alcaldis, sicmariis et toti concilio 
Turolii quod predictis redditibus (ilegible) / inter(po?)nemus illi vel illis 
cui vel quibus ipsos redditus predictis denariis vendideritis vel obligaveritis 
ac pro ipsis se eisdem [ob]lig[are] prout ipsi / que dictos redditus (eme-
re?) melius voluerint ut ipsa se eisdem (ilegible) in (certis?) pro dictis dena-
riis. Nos enim puniem ipsas inde (ilegible) indempne. /

Volumus etiam quod omnes officiales (ilegible) se pro predictis sicut quod 
isti presentis se obligababant, promitentes ipsos (ilegible) / et in dampnis.

Datum Ilerde, XVº kalendas febroarii anno Domini Mº CCº Lº nono.

18

1260, enero, 19 Lleida

Jaime I asigna al infante Alfonso un total de mil sueldos jaqueses a pagar de los 
réditos del peaje de Calatayud y ordena a Jahudá de la Caballería, su baile en Zaragoza, 
que pasados dos años recuperara el tributo que debían pagar los judíos de Daroca.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 10, fol. 126.Tinta muy desvaída en la 
parte final.
Publ. F. de Sagarra, «Noticias y documentos inéditos...», pp. 293-294; M.ª D. 
cabaneS pecourT, Documentos de Jaime I relacionados con Aragón, Zaragoza, Insti-

155 En ambos casos aparece «vb» con el trazo de abreviatura en la parte superior, lo que 
equivale a vobis cuando lo lógico hubiera sido vel. Fernando Fondevilla, advirtiendo el error, 
lo transcribe directamente como vel, si bien yo prefiero hacerlo tal y como aparece copiado 
en el registro.
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tución Fernando el Católico, 2009, pp. 207-208, doc. 217 y huici-cabaneS, vol. 
VI, pp. 91-92156.

Nos Iacobus, Dei gratia, etcetera. Restituimus, emendamus et assigna-
mus vobis, karisimo filio nostro domno Alfonso, infanti Aragonum, / 
super redditibus pedagiis nostri de Calataiubo illos mille solidos iaccenses 
quos nos mandavimus dari iudeis Daroce pro aptando / muro suo qui est 
diructus de tributo quod dicti iudei vobis dare tenentur annuatim.

Mandante Iahude de Cavalleria, / baiulo nostro Cesarauguste, et cuili-
bet qui pro nobis dictum pedagium tenuerit vel colligerit pro nobis quod 
de dictis mille solidos / solvat vobis vel cui vos mandaveritis quingentos 
solidos in hoc presenti anno et alios quingentos solidos in anno / proximo 
veniente et nos recipiemus ipsos computo et erimus inde paccati plenarie 
et contenti.

Preterea / volumus et concedimus vobis quod, transactis istis proximis 
duobus annis, recuperetis et habeatis inde a dictis iudeis / Daroce totum 
tributum quod ex ipsis habere et accipere solebatis et hoc non posset vobis 
in aliquo preiudicium / facere.

Datum Ilerde, XIIII kalendas febroarii anno Domini M CC L nono.

19

1260, junio, 13 Barcelona

Jaime I vende al infante Jaime los derechos de percepción de rentas y la jurisdicción 
civil y criminal de Mallorca por espacio de dos años por ciento cincuenta y ocho mil suel-
dos.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 11, fol. 220v. Presenta una gran man-
cha de humedad en las primeras líneas, lo que las convierte en ligeramente 
borrosas.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, etcetera, per nos et nos-
tris vendimus et tradimus vobis karisimo et dilecto filio nostro infant[i] 
Iacobo, heredi [Maiori]/ca[rum] et Montispesulani omnes redditus, exi-
tus, proventus et iusticias civiles et criminales ac censualia laudimia per 
(roto) servicia et (ilegible) / o[mni]a alia et singula que nos habemus et 
debemus habere et percipere quoquomodo in (ilegible) insula Maiorice, 
tam in mare et portubus quam in / terra, iure vel racione dominii vel alia 
qualibet racione integre et sine omni diminucione et retencione nostra et 
nostrorum, exceptas aven(mancha) / (roto) invente ex excepto facto hereti-

156 Ubicado por error en 1270.
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co pravitatis et etiam si inimici nostri, tam christiani videlicet quam sarra-
ceni, venirent aliquo casis / (roto) terram Mayorice quod eorum persone 
et bona omnia sint nobis fideliter reservata que omnia nobis retinemus et 
exceptis etiam illis qui ad / morte[m] fuerunt condempnati vel ad mutila-
cionem menbrorum, de quibus volumus quod peccuniam recipiatur.

Et si forte ad nos venirent et nos / remissionem eis faceremus median-
te peccuniam, ipsa peccunia tota levetur et deducatur de precio infras-
cripto a prima videlicet die, mensis / ma<r>cii proximo venturi usque ad 
duos annos venturos continue et completos precio videlicet septuaginta 
octo millia solidorum regalium quos nobis dabi/tis in primo anno et in 
secundo anno donetis et teneamini dare nobis octuaginta mile solidorum 
regalium.

Et sic sunt per duos annos centum quin/quaginta octo mile solidorum, 
de quibus retineatis vobis quolibet anno quadraginta IIII mile octigentos 
XX solidos iaccenses quos in dictis / redditibus, exitibus et proventibus 
vobis assignamus habendos et percipiendos quolibet anno pro vestris et 
familie vestre missionibus et expensis. Et / retineatis vobis quindecim mile 
solidorum regalium quos mandato nostro dedistis et solvistis Aries Yvayes 
et Mateo Baboti, scriptori nostro, et concedi/mus et donamus vobis decem 
et octo mile solidorum regalium ultra quindecim mil solidorum quos vobis 
iam deteramus pro vestris et familie vestre missionibus / et expensis a pri-
ma die mensis iunii proximo preteriti usque ad kalendas marcii proxime 
venturas.